
hnědá hnědá hnědá hnědá hnědá

film
Návrat idiota, 

dokumentární

dokument  o 

medvědech, 

cestopisný film, 

Indiana Jones

o přírodě, dokumet, 

Objektiv, 

dokumenty,cestova

telské pořady, rady 

ohledně zahrady: 

Receptář prima 

nápadů, Rady 

ptáka loskutáka, 

Čokoláda, Karlík a 

továrna na 

čokoládu, 

Muž, který sázel 

stromy

hlasitost (0-10) 4 2 1 5 2

hmota
kusovitá, pevná, 

tuhá, hlína
dřevo, kůže

hlína, země, dřevo, 

přírodní

pevná,hlína, bláto, 

dřevo
sypká, tuhá

hudební skladba/styl
dechno (Traband), 

rap
country, folk

zvuky přírody, 

indiánské a romské 

melodie, africké 

(obřadní, s 

bubínky)

country, lidové 

písně
Grunge, Rn´B

chuť
nepříjemná nebo 

houbová
skořicová

nevýrazná, 

kořeněná, 

gulášová, sladká 

paprika, kmínová

čokoládová,oříškov

á, hořká
hořká, "hliněná"

napětí - uvolnění uvolnění uvlonění uvolnění uvolněný uvolnění

otevření-uzavření uzavření uzavření jak kdy uzavřený uzavření

plus-mínus plus plus nelze určit plus plus

ano/ne ne ano nelze určit ano ano

pocit
stísněnost, těžkost, 

tíha okamžiku

uvolnění, bezpečí, 

rodičovská starost

domova, splynutí s 

krajinou, volnost

reálnost, jistota, 

klid, sebevědomí, 

pocit bezpečí

klid, vyrovnanost, 

harmonie, síla

přírodní živly země země země země země

rychlost 0-200 km/hod 10 20 20 30 5

obsah sdělení seriózní

chráním tě, můžeš 

se na mě 

spolehnout

jsem přítel, mám 

rád přírodu a 

historii, 

pracuji na zahradě, 

jdu na výlet, ale 

hned se vrátím, je 

tu podzim

vážím si tě, jsi mi 

dobrým přítelem

aktivita-pasivita pasivita pasivita obojí aktivita aktivita

vstřícnost, společenskost (0-10) 7 5 5 5 8

stabilita - labilita stabilita stabilita stabilní stabilita stabilita

sport dostihy
zápasy v bahně, 

koňské dostihy

rituální tance, běh, 

lov, turistika

tenis, cyklistika, 

běh, jezdectví
dostihy, 

temperament flegmatik flegmatik
melancholik, 

sangvinik
sangvinik

flegmatik, 

sangvinik

tón – hlas bas
hluboká, táhlý, 

volání jelena v říji

tlumený, přirozený 

(dřívka, buben..)

klidný, rozvážný, 

pomalý, chápající
uklidňující, 

tvar hrouda obdélník neurčitý ale stálý kruh pevný, zvrásněný

lehkost - tíha tíha tíha tíha tíha tíha

tvrdost - měkkost tvrdost tvrdost obojí tvrdost tvrdost

vlastnost
setrvačnost, 

stabilita, asertivita

usedlost, 

rozhodnost, 

pevnost

víra, otevřenost, 

stálost, věrnost

klidný, rozvážný, 

moudrý, stabilní, 

pilný

důstojnost



vztah blízký, pevný
stabilní, 

prarodičovský

věrný, stabilní, 

dlouholeté 

přátelství, 

příbuzenský vztah

pevné přátelství, 

přátelé z tábora

nerovný 

(dominance + 

submisivita),

submisivní-dominantní dominantní dominantní spíše dominantní dominantní dominantní

význ. živ.událost narození syna povýšení
narození, 

přestěhování

výlet, tábor, práce 

na poli- sklizeň
návrat k přírodě,  

zaměstnání dělník tesař, truhlář

dřevorubec, 

architekt, vedoucí, 

archeolog, člověk 

pracující s pískem

zedník, zahrádkář, 

cestovatel, etnolog, 

učitel biologie, 

zeměpisu,, uklízeč

kopáč, traktorista

zvíře gazela, medvěd medvěd, kůň, sova

žirafa, vydra, 

ondatra, lev, pes, 

medvěd

kůň, pes, sysel, 

medvěd
králík, zajíc, kráva, 

jídlo přírodní řízek
čokoláda, chleba, 

guláš

guláš, chléb, pečivo 

obecně, brambory, 

houby, težší jídla

sladká, brambory, 

maso, kaštany, 

ořechy, čokoláda, 

bábovka, 

ořech, čokoláda, 

pečivo, sušené 

ovoce (nesířené)

země ukrajina, rumunsko Nepál, Chile Egypt, Indie, Afrika

Nový Zéland, 

Austrálie, Blazílie, 

Řecko, Turecko, 

Tunisko

Keňa, Austrálie

světová strana východ západ jih západ jihovýchod

místnost pokoj pro hosty obývací pokoj obývák na chatě obývací pokoj komora, půda

zdraví-nemoc zdraví zdraví zdraví zdraví zdraví

vůně teplá, plná, sladká dřevo, spadané listí lesa
přírodní, lesní, 

vůně hub

zemitá, dřevo, 

tabák, mužná, 

kořenitá

jméno
Martin, Igor, 

Dagmar
Václav, Hana Karel, Jan, Mojžíš

Pavel, Pavla, 

Kateřina, Ivana

Herbert, Hubert, 

Hermiona, Hera, 

Hermína

přirozenost - umělost přirozenost přirozenost přirozenost přirozenost přirozenost

optimismus - pesimismus optimismus optimismus optimismus optimenost optimistická

racionalita - cit cit racionalita cit racionalita racionalita

bezprostřednost - rozvážnost rozvážnost rozvážnost někde uprostřed rozvážnost rozvážnost

mládí - stáří stáří stáří

stáří (ale spíše 

střední věk, než ti 

"nad hrobem")

stáří stáří

člen rodiny starší sourozenec otec strýc, hlava rodiny otec, dědeček
dědeček, táta, 

strýc, 

blízkost-vzdálenost blízkost blízkost blízkost obojí blízkost

roční období lavice podzim

oranžová

(sem můžete doplnit vlastní dimenzi)

(sem můžete doplnit vlastní dimenzi)

(sem můžete doplnit vlastní dimenzi)

(sem můžete doplnit vlastní dimenzi)



bílá bílá bílá bílá bílá šedá šedá

snehulienka a 

sedem trpaslíkov, 

popoluška, 

vianočné filmy (ale 

s nádyhcom do 

zelenej), nevesta 

na úteku, charlie 

chaplin

čistá duše, věčný 

svit neposkvrněné 

mysli, vanilkové 

nebe, Casablanca

Vertical limit,Kokain

Pianista, Mrazík, S 

tebou mě baví svět, 

Tři oříšky pro 

popelku, Sněhová 

královna

něco o ledních 

medvědech, něco o 

svatbě, Alenka v 

říši divů, Big fish, 

Holiday

pro pamětníky, 

Kafe a cigára

fantasy, filmy so 

sterdoveko-

mlhavou tématikou, 

smutné filmy

2 0 0 9 3 5 0-2

tatranský potok a 

vzduch
žvýkačka, porcelán

kokain, sníh, kostní 

hmota

lehká, beztvará, 

téměř průhledná

vápno, sníh, voda s 

mýdlovými 

bublinami

pevná, beton, těžká hmla, temné jazero

"vysoké" etno v 

unizone

Beethoven, Labuti 

jezero, Louskáček, 

Vivaldi

svatební znělka, 

náoženské 

chvalozpěvy

klasická, Moody 

Blues - Nights in 

White Satin, Procol 

Harum - Whiter 

Shade of Pale

uklidňující a 

vznešená hudba, 

hudba z pohádek o 

princeznách

orchestrální filmový 

doprovod
pop

príjemná, sladká

sladká, cukr, 

větrová, 

winterfresh, cukroví

hořká, sladká, 

slaná

plesnivá, nemastná 

neslaná, odporná

mandlová, 

vznešená, 

kokosová

řezavá, silná, 

netradiční až 

nepříjemná

neutrálna, slaná

uvoľnenie uvolnění uvolnění uvolnění něco mezi napětí uvolnená napätosť

otvorený otevření uzavření otevření uzavření uzavření
otvorená 

uzavretosť
plus plus mínus minus plus mínus neutrál

ano ano ne ano ne ne neutrál

vznešené pocity, 

pocit slobody a 

voľnosti (ako biela 

holubica), pocit 

krásna a dobra

odpočinek, 

relaxace, 

bezstarostnost

nevinnost, čistota, 

,,vokno"

odevzdanost, 

nevinnost, soucit, 

lítost, pochopení, 

ryzí čistota

lehkost, být "nad 

věcí", pocit, že vše 

zvládnu

komplexnost, 

složitost, 

sofistikovanost

smútok, obavy, 

úzkosť, nepohodlie

vzduch vitr
vítr, sněhová 

vánice
vzduch

voda, ledový 

vzduch

vzduch, oheň, 

země

 hmla a para - 

vzduch s vodou

45-70 200
nadzvuková 

rychlost
0 100 0 15

mám ťa 

bezpodmienečne 

rád a som šťastný

rozhodnutí, dobré 

zprávy, definitivnost
uklizeno

odevzdávám se ti, 

loučím se, 

odcházím, 

nezapomenu, 

něco znamenám, 

potřebuješ pomoci?
nepříjemná novinka

neviem, mám 

obavy, –- (nič), 

necítim sa celkom 

dobre, cítim sa 

zvláštne

aktivita - neutralita aktivita pasivita pasivita aktivita pasivita pasivita

9 8 2 5 9 8 3

stabilita stabilita stabilita stabilita stabilita labilita labilita

lyžovanie, zimné 

športy
americký fotbal

krasobruslení, 

lyžování, jachting, 

judo

bojové sporty (judo, 

aikido) + zimní 

sporty 

(krasobruslení, 

lyžování,..)

tenis, sjezdové lyže střelba, šerm
večerná/ranná 

jazda na koni

sangvinik () melancholik melancholik flegmatik melancholik
flegmatik - 

melancholik

vstŕícny, priateľský, 

jemný
vysoký, chorál

hlas starého pána, 

tiché tóny

příjemný, 

"nebeský", 

andělský, čistý

jasný, hlasitý, 

zřetelný, spíš 

hluboký

mužský
tichý, nenápadný, s 

obavami, myšací

okrúhly, spanilý mlha čára, koule

pírko, vlající lehký 

(záclona, sněhová 

vločka)

neohraničená 

obrovská plocha
ostrý, špičatý

difúzny, neurčitý, 

oválny

ľahučký lehkost lehkost lehkost lehkost lehkost lehkost

mäkký měkkost měkkost měkkost tvrdost měkkost mäkkosť

múdrý, priateľský, 

chápavý, príjamjúci
štěstí

počestnost, 

nevinnost, 

povznesenost, 

distancovanost

čistota, sterilita, 

inteligence, 

vznešenost, takt, 

soběstačnost

elegance, 

charisma, lišáctví

kvílivý, smutný, 

uplakaný, nejasný



komplementárny, 

prirodzený, 

otvorený, chápavý, 

snoubenci věrnost čistý, 

nadřazenost-

podřazenost, starší 

a zkušenější 

kamarád

jen jako, 

neskutečný

nešťastný, smutný, 

plný očakávania

kooperujúci - ani 

submisívny ani 

dominantný

() submisivní submisivní dominantní dominantní submisívny

narodenie, svatba
svatba, narození 

dítěte
svatba

propuštění z 

vězení, ze zajetí, z 

nemocnice (naděje 

po dlouhém 

strádání)

ukončení studia, 

povýšení

setkání se starým 

přítelem
zabitý deň

farár, pápež, 

doktor, 

psychoterapeut

doktor, zdravotní 

sestra

lékař, kuchař, 

pradlena

lékař, farmaceut, 

laborant, lékárník, 

vědec

výkonný ředitel, 

vlastník lesa, 

starosta

instalatér, 

obkladač, 

sekretářka, 

kancelářská krysa

úradník, predavač 

lístkov na vlak na 

malej stanici v 

Prešove

pes, biela holubica, 

labuť
Jednorožec, Pegas holubice, laň, labuť

laboratorní myš, 

holubice, labuť, 

albíni

vlk, lední medvěd, 

kočka, kůň
mýval, slimák

pes, myš, mačka, 

šproty

ryža, vločky, 

mlieko, chleba s 

maslom, soľou a 

paradajkou

cukroví, záskusky
rýže, cukr, 

šlehačka
lék, tvaroh, mléko

fazole, 

jáhlová/ovesná 

kaše

studená kaša 

(žimny gris), 

omáčka

škandinávia Švédsko, Kanada
Aljaška, Arktida a 

Antarktida, Nepál

Island, Antarktida, 

Sibiř
Island, Estonsko

Mongolsko, 

Dánsko

moldavsko, 

lichtenštajsko

sever Sever sever sever sever sever mierne severná

spálňa, 

alchymistova 

doupě

ložnice koupelna, kuchyň
laboratoř, 

pracovna, 
kuchyň chodba

vstupná hala, 

chodba

zdravie zdraví zdraví nemoc nemoc nemoc latentná nemoc

jarných divokých 

kvetov
Vánoce savo dezinfekce, lilie jasmínová, bílý čaj

lepkavá, nasládlá, 

umělá
neutrálna, bez

Adéla, Milada Silvie Zuzana, Běla
Světlana, Liběna, 

Běluše, Ivo,

Alena, Běla, 

Liběna, Slavěna, 

Slavoj, Jan, Oliver

Saša, Adam
Makrela, Margita a 

Besná

prirodzený přirozenost umělost umělost umělost umělost prirodzenosť

optimismus optimismus optimismus optimismus optimismus pesimismus
optimistický 

pesimismus

citlivo racionálny cit racionalita racionalita racionalita racionalita cit

bezprostredný bezprostřednost rozvážnost rozvážnost rozvážnost rozvážnost ani jedno

mladosť mládí stáří obojí mládí mládí stredný vek

novorodenec () babička, dědeček prababička

manželka, 

neprovdaná starší 

sestra

nevlastní 

sourozenec

strýc z tretieho 

kolena

bezprostredná 

blízkosť
vzdálenost vzdálenost vzdálenost vzdálenost vzdálenost blízkosť

minimalismus, 

funkcionalismus, 

futurismus

1

ráno

1000 Kč

sasanka, leknín, 

brusinka

dláto

ledovec, zamrzlý 

rybník, poutní místo



šedá šedá růžová růžová růžová růžová oranžová

Něco z Alenky, 

Artuš, Atˇžijí rytíři, 

Poslední rytíř

české filmy z první 

republiky, horory, 

filmy z vězení, 

Hrabě Monte 

Christo, Kristián, 

filmy s Charlie 

Chaplinem

telenovela, 

romantická 

komedie, Pretty 

Woman

Růžový panter, 

Amadeus, Zvíře (s 

Belmondem), 

Pravá blondýnka, 

The Wall 

Pravá blondýna, 

romantické 

komedie, Pomáda, 

Hříšný tanec, 

taneční filmy s 

milostnou 

zápletkou

pohádky, 

romantické 

komedie, komedie 

pro teenagery, 

Ružový panter, 

Moderní popelka, 

Muzikál ze střední, 

Nepolíbená, 

Gumídci, Sladkých 

sedmnáct, 

Mechanický 

pomeranč, Bambi

2 4 7 10 7 5 9

kámen, ocel plyn, oblaka dýmu
chmýří, pápěří, 

lehká hmota

lepivá, upatlaná, 

syntetická, 

chemická

želé, pěna voňavý vzduch tekutá, kůra

ticho
klasika, techno, 

dynamická hudba
pop, elektro

Pink Floyd, popová, 

elektronická, 

taneční, 

psychedelická

hloupý pop, 80. léta pop jazz

hořká
mdlá, nahořklá, s 

pachutí
přesladká, umělá přeslazená hodně sladká

sladká až 

přeslazená
sladká

napětí napětí napětí napětí oboje uvolnění uvolnění

uzavření uzavření otevření otevření otevření otevřená otevření

mínus mínus mínus plus plus plus plus

ne ne ano ano ano ano ano

chlad, absence citu
strach, zmatek, 

nepřístupnost

neskutečnost, 

halucinace, 

štiplavost

zamilovanost, 

něha, mateřská 

láska

radost, veselost, 

strojenost

rozněžněný, 

křehký, 

zamilovaný, s 

hlavou v oblacích, 

hřejivý, relaxační, 

šťastný

země voda, země země éter ani jeden vzduch oheň

0 100 130 25 150 50 120

prázdno

je tady smutno, 

něco zlého se tady 

stalo, je tu zmatek

zpráva, co na první 

pohled vypadá 

úžasnější, než ve 

skutečnosti je

jsem zamilovaný, 

naivní, láskyplný

je tady "party", 

holčičí mejdan, 

dámská jízda

miluji tě, líbám tě, 

mám narozeniny,  

narodila se nám 

holčička, dělám si 

nehty- nerušit, 

dovolená

pasivita pasivita aktivita pasivita aktivita aktivita aktivita

0 3 8 8 9 8 10

stabilita labilita labilita labilita labilita labilita labilita

Bouldering

squash, petang, in-

line, střelba, 

kanoistika, šachy

fotbal, gymnastika, 

aerobik

aerobic, balonové 

létání, surfing, 

plážový volejbal, 

aerobic, 

"mažoretky", 

krasobruslení, 

roztleskávačky

balet, tanec
tenis, beach 

volejbal, badminton

Flegmatik melancholik sangvinik, cholerik sangvinik sangvinik melancholik sangvinik

()
tichý, nervózní, 

vystrašený

ženský, vysoký, 

histerický

vysoký, uši trhající, 

nepříjemný, pištivý

uječený, ukřičený, 

vysoký, slizký,  

podlízavý, 

"medový"

jemný, ženský, 

zpěvný, libozvučný

sladký, hladivý, 

hřejivý

pohoří, skály obdélník, krychle
různorodý, velký, 

špičatý i zaoblený
srdíčko, oblý, oblé tvary, koule srdíčko, spírála kulatý, oválný

tíha tíha lehkost lehkost lehkost lehkost lehkost

tvrdost tvrdost měkkost měkkost měkkost měkkost měkkost

pevnost

mírná, 

pesimistická, 

nerozhodná

přetvářka, 

neupřímnost, 

křehkost, ženskost, 

zženštilost

měkkost

podlézavost, 

vtíravost, 

společenskost, 

neupřímnost

naivní, křehký, 

jemný, něžný, 

vtipný, upovídaný

rozevlátost



věrnost
staří manželé, 

dlouholetí přátelé
sexuální

zamilovaný, 

subjektivní, 

romantický, matka - 

dcera, důvěrný,  

homosexuální

letní "láska", 

pubertální 

kamarádky

maminka-dítě, dva 

lidé v začínajícím 

vztahu

rodina, přátelé

dominantní submisivní submisivní submisivní oboje submisivní dominantní

klimakterium, 

andropauza

jmeniny, koupě 

vozu, zavedení 

nového účtu

první schůzka s 

děvčetem

narození dítěte, 

křtiny, svátek
první rande

narození dítěte, 

nehty, kadeřnice, 

svátek

dovolená

uklízeč
učitel, úředník, 

bankéř, sekretářka

kadeřnice, ta, co 

dělá nehty, 

tanečnice, 

striptérka

pracovnice 

AVONU, 

manikérka, služka, 

kadeřnice, 

modelka, tanečnice 

+ zženštilá mužská 

povolání

módní poradce, 

osobní asistentka, 

hosteska, módní 

návrhář, modelka, 

prodavačka z 

butiku

kadeřnice, 

vizážista, návrhář, 

prodavač, herečka

plavčík, barman

vlk slon, vlk, myš čivava, rybička slon, prase, myška
malý chlupatý psík 

nebo kočka
prasátko, králíček papoušek, liška

suši

omáčka (ze školní 

jídelny), žemlovka, 

houbová jídla

kaviár, zmrzlina

jogurt, zákusek, 

žvýkačka, cukrová 

vata

cukrová vata, 

zmrzlina, želé, 

jogurty

cukrová vata, 

marcipán, bombón, 

žvýkačka

pomeranč, tropické 

ovoce, zvěřina

Tibet
Norsko, Izrael, 

Palestina, Korea
Itálie, Holandsko

Kuba, Malajsie, 

Afghánistán
Itálie, Chorvatsko Japonsko ()

() SV Severo-západ jih Jih SV Jih

sklep záchod, koupelna ložnice WC

dámský koutek v 

ložnici, holčičí 

pokojíček

dívčí pokoj, 

koupelna
Veranda

() nemoc zdraví
zdraví ("růžolící" 

tváře)
zdraví zdraví zdraví

ocelová, železná

připálená, zatuchlá, 

plíseň, "zápach" z 

bot (nejlépe 

mokrých)

voňavka, ostrá, 

umělá, sladká

růží, nasládlá, 

omamná, tropická

sladká, těžká, 

květinová, 

pronikavá

jarní, luční, růže sladká, příjemná

()

Karolína, Petr, 

Marek, Klára, 

Nikola, Monika

Marcela, Adriana, 

Kamil

Darina, Růžena, 

Květa, Milena, 

Valentina, exotická 

ženská jména 

(Isabella, 

Rosalinda, 

Manuela..)

Patricie, Robert, 

René, Mia, Monika

Ružena, Alena, 

Andrea, Anna, 

René

()

přirozenost ani jedno umělost umělost umělost umělost přirozenost

pesimismus pesimismus optimismus optimismus optimismus optimismus optimismus

racionalita racionalita cit cit cit cit cit

rozvážnost rozvážnost bezprostřednost bezprostřednost bezprostřednost bezprostřednost bezprostřednost

stáří stáří mládí mládí mládí mládí mládí

praděd

dědeček, vzdálení 

příbuzní (prateta, 

neteř z druhého 

kolene…)

mladší sestra
babička, 

sestřenice, kojenec

mladší sestra, 

sestřenice

mladší sestra, 

maminka
žádný

vzdálenost vzdálenost blízkost blízkost ani jedno blízký vzdálenost



oranžová oranžová oranžová černá černá černá žlutá

cestopisné, 

komedie, o 

přátelství, 

animované

Lawrence z Arábie, 

Acid House, 

Zvětšenina

jižanské filmy 

(španělské, 

italské), Prázdniny 

v Římě, Moje tlustá 

řecká svatba, 

"kovbojky", filmy o 

indiánech, Vinetou, 

Hodný, zlý a 

ošklivý

horor, smutný, 

charlie chaplin, 

pochmúrny, s 

nešťastným a 

depresívnym 

koncom

Requiem for a 

dream, groteska, Pi

Noc v muzeu, 

Vymítač ďábla, 

Oliver Twist

střeštěná komedie, 

Bláznivá 

střela,Účastníci 

zájezdu, 

Simpsonovi

8 6-8 9 0-10 0 10 8

neurčitého tvaru

fimo, pomerančová 

dřeň, keramická 

hlína

drolící se, jemné 

částice, krystalická, 

hrubá

popol, čierna zem, 

tmavota

vesmírná 

antihmota, uhlí, 

asfalt

černozem, bláto, 

beton
moč, guma

živá, latinsko-

americká, hravá, 

indiánská

ska, DJ Vadim - 

Got to rock

ska, funky, reggae, 

hudba pro děti

metal, trance, 

psychadelic
metal vážná hudba, metal SKA, reggae, disco

ostrá, kořeněná, 

příjemná

pomerančová, 

meruňková, sladká, 

ovocná

pálivá, ostrá, svěží nepríjemná
nepříjemná, 

spálená
hořká kyselá,hořká

záleží na situaci napětí napětí napetie uvolnění i napětí napětí (tlak) napětí

otevření otevření otevření uzavrenie uzavření uzavření otevření

plus plus plus mínus mínus mínus plus

ano ano-ne ano ne ne ne ne

otevřenost, volnost, 

teplo, blízkost

inspirace, sexuální 

znechucení

otevřenost, 

přátelskost, 

upřímnost

smútok, strach, 

úskosť, napätie
deprese, vina

deprese, smutek, 

zoufalství, tíseň, 

žárlivost

radost, 

rozhořčenost

oheň, země oheň oheň
zem a oheň, nočná 

povodeň

oheň (hlavně jeho 

následky)
bouře, zemětřesení oheň

120 140 180 0-200 66.6 0 100-150

je mi fajn, pojď ven, 

jsem rád, že tě 

mám,

máme párty
slavím, mám 

radost, hoří

nenávidím ťa, 

nemám ťa rád, 

odíď, už ťa 

nechcem nikdy 

vidieť

nakažlivá nemoc, 

mor, někdo umřel

někdo zemřel, je tu 

mor, truchlíme

pojď si hrát, to je 

pěkný den, jsem 

happy

aktivita aktivita aktivita
pasivta (ale aj 

aktivita)
pasivita pasivita aktivita

8 10 10 0-1 0 0 9

labilní labilita stabilita stabilita-labilita stabilita labilita labilita

tanec, volejbal, 

petangue

tenis, beach 

volejbal

tenis, atletika, 

bojové sporty
hokej

ruská ruleta, drsná 

bojová umění

karate, judo, 

kickbox
beach volejbal

sangvinik, cholerik sangvinik sangvinik melancholik melancholik flegmatik sangvinik

vysoký a hlasitý, 

ale příjemný

staccato, siréna, 

dur

normální, přímý, 

jasný, zřetelný, 

pronikavý

tichý, vrešťiaci, 

pichľavý, 

nepríjemný

metalový chrapot, 

hlas Dartha Vadera
hluboký, dunivý pisklavý, vysoký

měnící se cihla, sluníčko koule, oblé tvary

neurčitý, 

prispôsobivý, 

fluidný

pneumatika ostnatá koule trojúhelník

lehkost lehkost tíha tíha tíha tíha lehkost

měkkost měkkost oboje
tvrdosť ale aj 

mäkkosť
tvrdost tvrdost tvrdost

otevřenost, labilita, 

teplo, volnost

ambicióznost, 

kreativita, 

sebejistota

přátelskost, 

otevřenost, 

upřímnost

neprajnícky, 

závistlivý, 

podvodnícky, 

nepriateľský, tichý 

a hlasný

pesimismus, 

nezájem, smutek

zuřivost, zatrplkost, 

urážlivost

vstřícnost, 

rozjařenost, 

vlezlost



kamarádský, 

emočně nabitý
umělecký, otevřený

kamarádi, 

dlouhodobý 

partnerský vztah, 

otevřený vztah 

nadřízeného k 

podřízenému

nenávistný, 

nepriateľský, 

neprajnícky

partnerská krize, 

úpadek vztahu

nenávist, 

nepřátelství
kamarádský

dominantní dominantní dominantní dominanntný dominantní dominantní dominantní

potkal jsem někoho
návštěva opery, 

složení státnic

maturita, příjmací 

zkoušky, oslava, 

výročí

smrť, rozvod smrt, nemoc smrt
seznámení, 

narozeniny

realitní makléř, 

cestovatel, 

dokumentarista, 

manager, 

personalista, 

majitel 

baru/restaurace, 

nezaměstnaný

popelář, fotograf

manažer, vedoucí 

pracoviště, 

ekonom, obchodník 

na burze, ředitel

farár, hrobár, sudca
hrobník, nájemný 

vrah, číšník, farář

zaměstnanec 

pohřebního úřadu, 

hrobník, burzovní 

makléř, lobbista

lektor jazyka, 

plavčík, pracovník 

call centra

žirafa, had, slepice, 

liška, veverka, lev
papoušek, veverka

tygr, papoušek, 

rybičky, kočka

pes, čierny panter, 

čierna mačka, 

havran

krtek, havran
zmije, šváb, 

medúza
vosa, žirafa

segedínský guláš, 

mrkev, broskev, 

meruňka, špagety, 

pizza, pomeranč, 

mandarinka, müsli 

tyčinka

slizká čínská 

polévka, chilli 

omáčka, kari

špagety s 

rajčatovou 

omáčkou, pizza, 

tortila, pita, pálivé, 

ostré, pomeranč, 

paprika, rajče

spečené jedlo, jed, 

káva a kola
čínská vejce, sépie červi, psí žrádlo

citron, svíčková, 

hořčice, brambory

Egypt, Libye, Indie, 

Itálie, Nizozemí
africké státy

Španělsko, 

Brazílie, Itálie, 

Mexiko

afrika Uganda, Kongo

Ukrajina, Irák, Írán, 

Afghánistán, Bosna 

a Hercegovina

Japonsko, Egypt, 

Španělsko

jih, východ, západ jih JZ sever, juh západ Jih jih

obývák, útulná obývák, ložnice
obývací pokoj, 

pokoj pro hosty

pohrebná 

miestnosť, pivnica
komora, šatna komora kuchyně

zdraví zdraví zdraví nemoc nemoc nemoc zdraví

pomerančová, 

temperamentní

ovocná, vůně 

bábovky

prales, teplé, 

exotické, ovocné

mŕtvolný hnilobný 

pach, smrad 

spečeného a 

zuhoľnatelého

kadidlo, pižmo smrad
citronová, 

osvěžující

Jitka, Lenka,Silvie, 

Jakub, Jana

Květa, Gabriela, 

Alžběta
Eva, Lukáš, Matěj Adolf, Petr Nela, Hugo Nikola, Jitka, Lukáš

přirozenost umělost přirozenost prirodzený umělost přirozenost umělost

optimismus optimismus optimismus pesimismus pesimismus pesimismus optimismus

cit cit cit
racionalita aj 

citovosť
racionalita racionalita cit

bezprostřednost bezprostřednost bezprostřednost
rozvážnosť (trochu 

bezprostrednosť)
rozvážnost bezprostřednost bezprostřednost

mládí(ale ne 

dětství, spíše 17-

30)

mládí mládí stáří stáří stáří mládí

sestra dítě starší sourozenec
umrlec, umierajúca 

babka

černá ovce, 

vyděděnec

prateta, 

prastrýc,prababička
sestra

blízkost blízkost blízkost
blízkosť aj 

vzdialenosť
vzdálenost vzdálenost blízkost

babí léto pop art, 70.léta
nihilismus, 

satanismus, emo
5 gumička do vlasů

hnědá noc

555Kč

plevel, lopuch

sekera, provaz, 

vrtačka

dol



žlutá žlutá fialová fialová

Slunce, seno…, 

letní, cestopisy

Princ a Večernice 

(Slunečník), 

Zlatovláska, Amélie 

z Monmartru, 

Arabela

psychologické 

drama, tajemný 

film, vyprávění 

pamětníka 

holocaustu, Kabinet 

doktora Caligariho, 

Mullholland Drive

Moje krásná 

čarodějka, Čaroděj 

ze země Oz, 

Fialový návštěvník, 

Trhala fialky 

dynamitem, Alenka 

v říši divů

3 5 3 0-2

teplá hmota 

měnícího se tvaru

plastelína, sýr, pyl, 

teplá voda

karton, slzný plyn, 

želé
vzdušná

latinsko-americké 

melodie, jazz

óda na radost, 

skoro všechny 

písničky od 

Kataríny Hasprové 

(optimistický pop), 

pop

requiem, nocturno, 

orchestrální 

skladby

soul, rnb

kari, vanilková, 

banánová, svěží, 

nevýrazná

příjemná, spíš 

sladká
mdlá, nasládlá

sladká, povidlová, 

borůvková, 

uvolnění uvolnění uvolnění uvolnění

otevření otevření uzavření uzavřená

ani jedno plus mínus mínus

ano ano ne ne

příjemný, uvolněný, 

volný, hřejivý, 

veselý

pocit blízkosti, 

uvolnění, pobavení, 

sdílená radost

poctiy smíšené, 

strach, klid

tíseň, napětí, 

úzkost, nejistota, 

mimo realitu

oheň voda vzduch vzduch

150 75 30 50km/hod

jsem vstřícný, chci 

"blbnout", skotačit, 

usmívej se jako 

sluníčko..

pojď si se mnou 

povídat, jsi mi 

sympatický/á

tvářím se tajemně, 

nepustím si tě k 

tělu

jsem čarodějnice, 

nic na sebe 

neprozradím,  jsem 

tajemná, jsem ráda 

sama

aktivní aktivita pasivita pasivita

10 8 2 2

labilní stabilita stabilita labilita

letní sporty, 

volejbal, tanec 

(zvláště latinsko-

americké)

ping-pong, koupání 

se v moři či v 

bazénu, beach 

volejbal, člun, serf

poker, gymnastika šachy

nelze určit 

(všechny)
mírnější sangvinik melancholik melancholik

přirozený,spíše 

vyšší
normální klidný, hluboký

tichý, písklavý, 

nejistý

měnící se, (kulatý)
kolečko ve 

čtverečku
vlnovka čtverec, hvězda

lehkost něco mezi tíha lehkost

měkkost měkkost tvrdost měkkost

otevřenost, živost

bezprostřednost, 

vyrovnanost, 

otevřenost,přátelsk

ost

tajemnost, 

serióznost, 

vznešenost

tichý, vnímavý, 

naslouchavý, 

tajemný, empatický



přátelství, vřelý 

vztah, vztah na 

počátku(novomanž

elé)

blízké přátelství, 

sváteční přátelství, 

u kterého víme, že 

se máme rádi, i 

když se moc 

nevídáme

spletitý, 

příbuzenský, 

pracovní

ani jeden neví, co 

si má o tom 

druhém myslet, 

vztah psycholog-

klient

střídavě obojí něco mezi submisivní submisivní

dovolená v teplých 

krajích, pozitivní 

informace

narození, přijetí do 

školy/ do 

zaměstnání

smrt kino, divadlo, nehty

hasič, tanečnice, 

delegát cestovní 

kanceláře, 

archeolog

vedoucí úseku, 

pilot balónu, 

převozník, 

personalista

patolog, 

vyšetřovatel

psycholog, léčitel, 

návrhář

žirafa, motýl, 

ptáci(papoušci)

žabička, andulka, 

mravenec
sup, šváb, kočka brouk, motýl, vážka

banán, knedlík, 

těstoviny, lehká 

jídla

volské oko, chleba, 

tatranky, lentilky, 

kukuřice

baklažán, 

šlehačkový 

zákusek

borůvka, povidlí, 

bombóny, švestky

Středomoří, 

Latinská amerika, 

Cejlon, Ostrovní 

státy

Švýcarsko, jih 

Francie, Holandsko

Dánsko, 

Afghánistán, 

Rumunsko

Francie,Indie

jih, východ západ východ sever

velká

kuchyně, 

prosvětlená předsíň 

(světlík?)

komora ložnice

zdraví zdraví nemoc nemoc

léta, vanilková, 

exotická

broskev, vosk, 

pampeliška
těžký parfém

levandule, jarní, 

jemná

Lucie, Sandro, 

Ivona,

Veronika, Andrea, 

Lenka, Lucka, 

Jirka, Tomáš, 

Lukáš, Iva

Liliana, Agáta, 

Kristián

Lenka, Lívie, Květa, 

Ludmila, Libuše

přirozenost přirozenost umělost přirozenost

optimismus optimismus pesimismus pesimismus

cit něco mezi racionalita cit

bezprostřednost bezprostřednost rozvážnost rozvážnost

mládí věčné mládí stáří stáří

dcera, sestra dítě, teta tchán
stará babička, 

starší sestra

blízkost(vztahová), 

vzdálenost (v km)
blízkost vzdálenost vzdálenost

léto 2, 8, 20 klíč

červená a oranžová ráno

100 korun

řepka olejka, oliva

nůžky

rybník


